Idem in vita. Sed hoc enarrabimus cum de eius morte agemus. Vide Curtium lib. 6. cap. 2.

Lib. 1. p. 17.  
& 18.  
Lib. 12. p.  
53. & 54.  
\* Alianus  
1. 2. c. 41.

De luxu porrò conuiuiorum Alexandri plurima Athenæus, quæ quia prolixiora sunt, lectorem ad primum, & duodecimum eius volumen remittimus, quæ infra quoque in historia enarranda attingemus. Deterrimum fuit, quòd etiam certamina \*potantibus proposuerit, quibus aliquot, & seipsum in mortem dedit:

\* li. 6. c. 28.  
Lib. 1. de  
benef. c. 15.

Tertium crimen Alexandri, Superbia & diuinitatis affectatio, omnium grauissimum fuit, qua sibi odium, risum, ludibrium, mortem comparauit, cum eius superbiam populares non ferrent, Curtius\* horum grauissimus est infestator. Seneca etiam: *Alexandro*, inquit, Macedoni, cum victor Orientis animos supra humana tolleret, Corinthi per legatos gratulati sunt, & ciuitate illum sua donauerunt. Cum rississet Alexander hoc officij genus, vnus ex legatis, Nulli, inquit, ciuitatem vnquam ac dimus aly, quam tibi & Herculi. libens accepit delatum honorem, & legatos inuitatione, aliaq; humanitate profectus, rogauit, non qui sibi ciuitatem darent, sed cui dedissent. Et homo gloria deditus, cuius nec naturam, nec modum nouerat, Herculis Liberiq; vestigia sequens, ac ne ibi quidem resistens, ubi illi defecerant, ad scitium honoris sui respexit à dantibus, tanquam calum quod mente vanissima complectebatur, teneret: quia Herculi aquarebatur. quid enim simile habebat vesanus adolescens, cui pro virtute erat felix temeritas? Hercules nihil sibi vicis: orbem terrarum transiit, non concupiscendo, sed vindicando. quid vinceret malorum hostis, bonorum vindex, terrarum marisq; pacator? At hic à pueritia latro, gentiumq; vastator, tam hostium pernicies, quàm amicorum, qui summum bonum duceret, terrori esse cunctis mortalibus, oblitus, non ferocissima tantum, sed ignauissima quoque animalia timeri ob virus malum.

\* lib. 4. p.  
174. in 8.

Et apud Arrianum \* Callisthenes contra Anaxarchum. Enimvero Plutarchus libro vtroque de fortuna Alexandri, omnia ipsius vitia, miris modis cleuat, aliorumq; criminaciones diluit, vt pleraque etiam Arrianus.

Acerrimis quoque scoptes, iron, & irrisor Alexandri M. est Lucianus in dialogis, quorum duos, quia simul amœni & iucundi sunt, lubet apponere. Primus est, quo Diogenes Alexandrum mortuum apud inferos exagitat.

Tom. 1. p.  
291.

Τὸ πρῶτον, ὃ Ἀλέξανδρον εἶπε, καὶ τὸ δεύτερον, ὃ ὁ ἄλλος ἀπέκρινεν, & quæ sequuntur.

Diogenes. *Quid hoc res Alexander? itane defunctus es tu quoque, perinde atque nos omnes? Alex. Vides nimirum, Diogenes; tametsi mirandum non est, si homo cum fuerim defunctus sum. Diog. Num ergo Iupiter ille Hammone mentiebatur, cum te esse suum filium diceret? an verò tu Philippo patre prognatus es? Alex. Haud dubiè, Philippo, neque enim obyssem, si Hammone parente fuisset progenitus. Diog. Atqui de Olympiade etiam consimilia quadam ferebantur, puta draconem quendam cum ea fuisse congressum, visumq; in cubiculo: ex eo grauidam, peperisse te. porrò Philippum errare fallig; qui se tuum patrem esse crederet. Alex. Inaudieram quidem & ipse ista, quemadmodum tu: at nunc video neque matrem, neque Hammone illos vates sani quicquam aut veri dixisse. Diog. Attamen istud illorum mendacium, Alexander, ad res gerendas haudquaquam tibi fuit inutile, propterea quod vulgus te verebatur, metuebatq;, cum Deum esse crederet. sed hic mihi, cui nam tam ingens illud imperium moriens reliquisti? Alexand. Id equidem ignoro, Diogenes; celerius enim è vita submouebat, quam vi esset ceterum de illo quicquam statuendi, præter id vnum; quod moriens Perdicca anulum tradidi. sed age, quid rides Diogenes? Diog. Quid ni rideam? an non meministi quid Græci fecerunt, cum nuper tibi arrepto imperio adularentur, principemq; ac ducem aduersus barbaros deligerent, nonnulli verò in duodecim Deorum numerum referrent, ac fana constituerent, demiquè sacrâ facerent tanquam draconis filio? sed illud mihi disto, ubi te sepelierunt Macedones? Alex. Etiam dum in Babylone iaceo tertium tantum diem: porrò Ptolemæus ille satelles meus, si quando detur otium ab his rerum moribus, qui nunc instant, pollicetur in Aegyptum deportaturum me, atque inibi sepulturum, quo videlicet vnus sum ex dijs Aegyptijs. Diog. Non possum non ridere, Alexander; qui quidem te videam etiam apud inferos desipientem sperantemq; fore, vt aliquando vel Anubis fias, vel Osiris, quin tu spes istas omitis, ô diuinissime? neque enim fas est reuerti quenquam, qui semel paludem transmiserit, atque in tra specus hiatum de-*

scende-

scenderit, propterea quod neque indiligens est Aeacus, neque contemnendus Cerberus. Verum illud abs te discere peruelim, quo feras animo quoties in mentem redit, quanta felicitate apud superos relicta, huc sis profectus, puta corporis custodibus, satellitibus, ducibus, tum auri tanta vi, ad hoc populus, qui te adorabant: praeterea Babylone, Bactris; immanibus illis belluis, dignitate, gloria: deinde quod eminebas, conspicuus, dum vectareris, dum amiculo candido caput haberes reuinctum, dum purpura circumamictus esses: nunquid hac te discruciant, quoties recursant animo? quid lachrymaris stulte? an non id te sapiens ille docuit Aristoteles, ne res eas qua à fortuna profiscantur, stabiles ac firmas aestimares? Alex. sapiens ille? cum sit assentatorum omnium perditissimus. sine me solum Aristotelis facta scire, quam multa à me petierit, qua mihi scripserit, deinde quemadmodum abusus sit mea illa ambitione, qua cupiebam eruditione ceteris praestare, cum mihi palparetur interim, ac pradicaret me nunc ob formam, tanquam & ipsa summi boni pars quadam esset: nunc ob res gestas atque opes: nam has quoque in bonorum numero collocandas esse censebat, ne sibi vitio verteretur, quod eas acciperet. Planè prestigiosus vir ille quidem erat, ac fraudulentus, ô Diogenes: quanquam illud fructus scilicet ex illius sapientia fero, quod nunc perinde quasi summis de bonis extrucior ob ista, qua tu paulò ante commemorasti. Diog. An sciri quid facies? ostendam tibi molestia istius remedium. quandoquidem in his locis veratrum non prouenit, fac ut Lethaei fluminis aquam auidis faucibus attrahens bibas, iterumque ac sapius bibas: atque eo pacto desines de bonis Aristotelicis discruciar. Verum enim Clitum etiam illum & Callisthenem video, cum quibus his alios complures raptim huc sese ferentes, quò te discerpant, pœnasque sumant ob ea, qua quondam in illos commisisti. quare fac in alteram hanc ripam te conferas, & crebrius, ut dixi, bibas.

### Alter Philippi & Alexandri.

Νὺν μὲν, ὁ Ἀλεξάνδρῃς, οὐκ ἀνέξαριθ' γένοιο, μὴ οὐκ ἐμὸς ὅς εἶνα. & quæ sequuntur.

Philippus. Non igitur inficiaberis, Alexander, ex me prognatum te esse filium, nam ad Iouem Hammonem genus paternum referens, mortem non obisses. Alex. Neque verò nefcius eram pater, Philippi Amynta me esse filium; sed quia ad res gerendas sic mihi visum, erat conducere, commento hoc usus sum vaticini. Phil. Quid ais? conducibile id tibi visum ut vaticibus impostoribus fallendum te exponeres? Alex. Non isthuc, sed barbaros in meâ admirationem tractos facilius hoc prætectu nostro subdidimus imperio; cum nemo vnus viribus nostris hæctenus restiterit, quippe hac sola opinione ducti, quod aduersus Deum sibi esset praliandum. Phil. Quos tu igitur tanto conatu dignos vsquam vicisti, qui cum timidus illis arcibus, peltarijs ac gerris vimineis pugnare solitis semper cõgressus es: atqui Græcos armis domare, Bæotios, Phocenses, Athenienses, & id genus alios, operis fuerat strenui atque magnifici. Arcadum insuper sustinere armaturam, equitatum Thessalum, Eleorum iaculatores, Mantineos peltis instructos, aut cum Thracibus, Illyricis, Pæonibusue manum conferere operosum profecto atque arduum id fuisset in primis. Ceterum Medos, Persas, & Chaldaeos delicatos, ac plurimo auro conspicuos, non satis compertum habeo quonam modo ante te duce Clearcho mille viri bello adorti expugnarint, fædè in fugam actos antequam ad manus ventum fuisset. Alex. At verò Scythæ, pater & Indici elephantes, res sunt non vsque ad eò abiectæ & contemptibiles; & tamen neque concitatis inter ipsos intestinis odijs, neque per prodicionem mihi venundari passus sum victoriam. Sed neque peteraui vnquam, aut per nugas à pollicito recessi, fidemque solui victorie gratia. Adde quod & Græcos alios sine sanguine in deditioem accepi: Thebanos autem fortassis ipse audisti quomodo aggressus fuerim. Phil. Noui hac omnia ex Clito, quem tu inter epulas eò quod nomen meum celebraret, & meas res gestas cum tuis conferre auderet, traiccto per corpus telo, tum iugularas. Tu verò & Macedonicam chlamydem abijciens, candym Persicum amictum recepisti (ut aiunt) & tiaram rectam, ut ne interim commemorem, quod à Macedonibus viris utique liberis adorari debere te in animum induxeris, & qui quod maximè omnium erat ridiculum, hominum abs te victorum mores imitatus es. Tempero mihi ne memorem alia qua turpiter admiseris, viris doctis in leonum claustra inclusis, & nuptijs talibus peractis; quodque Hephæstionem plus quam esset satis, amaris. vnum est quod solum laudo abs te gestum, in Dary uxore videlicet, formam praestante, quia ab illius complexu abstinueris, & genitricis illius atque filiarum, ne vim paterentur, curam susceperis. Regium certè id opus extitit: quod

Tom. 3.  
pag. 37.

quod tum factitasse te accepimus. Alex. Quomodo autem tibi non probatur, pater, quod in Oxydractis gente Indica, lubens me in periculum coniecerim, atque acceptis plurimis vulneribus muros primus omnium transfilerim? Phil. Non probo, Alexander, ne quid quia pulchrum esse negem vulnerari quandoque imperatorem, & in subeundis periculis praetentare viam; sed quia ex re tua isthuc erat minimè. siquidem pro Deo habitus, quos, oro, risus praebebas spectatoribus. quando post acceptum vulnus, ab exercitu magno tumultu direptus, mœrens ac eiulans sanguine fluitabas? Adde quod Iupiter Hammon tanquam praestigiator quispiam & vanus propheta, reus mendacij palam tum arguebatur. Non enim video, qualiter risum contineat, qui Iouis filium viderit animum deicere, & in desperatione rerum efflagitare medicorum auxilia, denique cum iam tandem mortem obieris, quem credas obsecro esse, qui consuetam illam adoptionem, qua Iouis dictus es filius, non carpat maledictis? potissimum ubi Dei istius cadauer iacere, turgidum sanè & iuxta aliorum corporum morem contactu suo omnia labefactans aspexerit. Caterùm quod ais, Alexander, tibi fuisse conducibile, quo facilius rerum potireris, id profecto multum tibi gloriae ex bene etiam ac strenuè gestis eripuit. Nam quamquam insigniter multa, tamen dijs longè inferiora agere visus, vacillare ob hoc iudicatus es, & tota ratione deficere. Alex. Haudquaquam de me isthuc sentiunt mortales, sed cum Hercule me & Baccho conferunt, veluti amulum, parij cum illis gloria certantem, nam & Aornum a neutro etiam illorum armis subactum ego facile cepi. Phil. Etiam dum videris ista ut Hammonis filius dicere, quando nec Baccho quidem cedis, nec Herculi, sed nec erubescere nosti, Alexander, solitamue dediscere arrogantiam, te ipsum demum noscere, vel iam tandem sapere, etiamsi serius, ubi fato occubueris.

Orat. 64.  
pag. 97.

Dio quoque Chrysostomus Brusæus acriter Alexandrum perstringit his verbis: Πολλά γὰρ Ἀλεξάνδρῳ & πολυμῆρ᾽ ἐπραόσερ, &c. Multa sanè Alexander temeraria designauit facinora. Non ferebat audire Philippi filius, Iouem mendacis onerabat, Dioscuros contemnebat, Dionysium conuiuijs incessebat, tametsi abunde illius donis vteretur. Occidit autem & Clitum sapientem, & Philotam formosum, & vicinum Parmenionem, & praeceptorem Callisthenem, & Aristotelem occisurus erat, de q̄ Antipatri nece deliberauerit. Eum ergo viuentem adegit, ut confiteretur se hominem esse. nam vulneratus ad amicos, At hoc, inquit, quod effluit, non est diuinus humor, sed verus sanguis. Moriens autem planè confessus est fortunam magnam esse deam. Ille igitur cum effugisset & Thebanorum grauem armaturam, & Thessalorum equestres copias, atque iaculatores Aetolos, Thracēs q̄ macharis accinctos, & bellicosos Persas, inuictumq̄ Medorum genus, & magnos montes, & flumina, & precipitia insuperabilia, & Darium, & Porum, atq̄ alia multa gentium regumq̄ nomina, in Babylone absque pugna & vulneribus mortuus est.

Ennodius demum eludit acta Alexandri in panegyrico Theodorico regi dicto. Sed bona pace Ennodij dixerim, mille Theodorici non geseire, quod vnus Alexander, Audiamus tamen Alexandromastigem: Eat nunc, inquit, & coturnatis relationibus Alexandrum iactet antiquitas, cui fama opulentiam peperit dos loquentium, ut per adiutricem facundiam videatur crescere rebus mendica laudatio. Regis nostri merita solatium non postulant adferentis; minora sunt eius veris actibus, quamuis aucta sint veterum gesta mendacis simulastis, poeta, grandia, sed fateri vos conuenit presentem dominum geseisse potiora. Pelleus auctor praconiorum suorum summam Chærii voluit constare beneficio, ne fallendi votum multitudo deprehenderet, & fieret testis impudentia, qui adsciscabatur in adstipulatione victoria.

pag. 415.

R. P.

MATTHAEI RADERI  
E SOCIETATE IESV,

AD

Q. CURTII RVFI  
HISTORIAM

DE

ALEXANDRO MAGNO,  
Commentarij.

SYNOPSIS

RERVM AB ALEXANDRO MAGNO  
gestarum, Anno Regni primo, & secundo,  
qui in Curtio desiderantur.

*Vpplementa Curtij scripsere Quintianus Stoa,  
& Christophorus Bruno, olim antè Sociorum  
aduentum Monachij poeticæ doct̃or & Furis  
Ciuilis Candidatus, cuius libelli duo ad Curtium  
passim vel à fronte vel à calce sunt adiuncti, qui-  
bus quod in primo & altero libro desideratur, quo-  
quo modo resarcitur. Stoaam vidi in Lugdunensi*

*editione loco Brunonis adscriptum, ex quo cæpi dubitare Stoa an  
Brunonis sint eadè supplem̃ta, cùm Brunonis labor Stoa adsignetur,  
quem tamen in præfatione ad Principem Boiorum Albertum,  
Bruno sibi vendicat. Mihi visum ad exemplum Flori argumentum  
etiam & Synopsin primi & secundi libri Curtij ex variis & antiquis  
iisque potissimum Græcis scriptoribus concinnare, quod & reliquis  
in libris omnibus Curtii priore editione feci.*

*Anno ergo ab rerũ & mundi conditu CIO. CIO. CIO. IDCXCVIII. vti  
Salianus numerat; ante Christum natum CCCLV. Olymp. CVI. anno  
primo, Elpino Athenis Archonte post Urb. Cond. CCCXCVII. (vel ut  
alys placet CCCXCV. & alijs CCCXCIX. rursumque alijs CCCC. adeò va-  
riat calamus scriptorum) Coss. Popilio Lenate, Cn. Manlio Impe-  
rioso*

A

rioso

rioso, vel ut Solinus ex Nepote observavit, M. Fabio Ambusto, I. Quinctio Capitolino Coss. Alexander M. Philippo Macedoniae rege & Olympiade matre Pellae Macedoniae natus, paternum genus ab Hercule, maternum ab Aecidis traxit. Morum formatorem Leonidam habuit, eloquentiae doctorem Anaximenem Lampfacenum, omnis humanae sapientiae magistrum & naturae ocellum Aristotelem, naturalis philosophiae & geometricae institutorem Anaxarchum, ita felix illud seculum summa in vario disciplinarum genere protulit ingenia, armis verò potentissimum & maximum orbis dominatorem Alexandrum; qui regnum vicennis adiit, & patri sub finem anni Olymp. CXXI. anno primo à Pausania sublato, statim in Peloponnesum profectus, coactis illic in concilium Graecis, creatus est imperator exercitus aduersus Persas, solis Lacedamonys refragantibus, quos postea semper in numero hostium habuit. Primo vere Olymp. CXXI. anno secundo Thracas autonomos bello aggressus domuit. Ab illis recta in Triballos & Illyrios mouit, quos & mox acie deiecit. Inde traiecto Danubio Getas petijt, praelioq; fudit, urbem illorum excidit, praedam abegit. Reuersus in castra, legatos Syrmi regis Triballorum & Germanorum, quos Graeci Celtas id temporis appellarunt, amicitiam petentes excepit: data utrinq; fides, Germani excepti conuiuio cum rogarentur, quid maximè timerent, ne caelum, inquit, ruat. quos inde superbos dixit Alexander, ratus fore, ut dicerent, se nihil praeter Alexandrum timere. Hinc traiecto rursus Danubio per Paonas & Agrianos copias reduxit, quorum rex Langarus cum auxilijs suppeditatum Alexandro occurrit, qui inde Glauciam Taulenticrum regem inuasit, fusosq; exercitu Glauciae in Graeciam redijt, & Thebas, cum & defecissent, & praesidium Macedonicum eiecissent praesidiique duces Amyntam & Timolaum interfecissent, exceptis Pindari laribus, funditus evertit, reliquasq; Graecorum Respub. ingenti metu percussas in officio continuit; cum certatim legatos mitterent, qui vel defectionis poenam deprecarentur, vel fidem & Societatem redintegrarent. Ab Atheniensibus Alexander decem oratores ad supplicium petijt, sed pacem eis demorantibus solo Charidemo in exilium pulso, ignouit. Atq; ita uniuersam Graeciam pacauit. Hac primi & secundi anni synopsis, poterit in primi libri & secundi qui apud Curtium desideratur, pro supplemento succedere.